⁸² Dazu s. E. Rummel, Erasmus and His Catholic Critics I 1515–1522, Nieuwkoop 1989, bes. 63–93 (die Kontroverse mit Latomus; 145–177 Erasmus und Stunica) u. Erasmus and His Catholic Critics II 1523–1536, Nieuwkoop 1989 (81–105 Erasmus und die spanischen Orden). R. Coogan, Erasmus, Lee and the Correction of the Vulgate: The Shaking of the Foundations (THR 261), Genf 1992. S. auch den prägnanten Überblick bei C. Augustijn, Erasmus von Rotterdam. Leben-Werk-Wirkung, München 1986, 82–107. Ferner: A. Bludau, Die beiden ersten Erasmus-Ausgaben des Neuen Testaments und ihre Gegner (BS(Fr) 7, 5), Freiburg 1902, bes. 74–86 (Auseinandersetzungen in Löwen) und 125–140, wo die Fehde mit Stunica, dem spanischen Verteidiger der Vulgata, dargestellt wird. Dazu s. M. Bataillon, Erasmo y España (wie Anm. I 1) 92–96.

⁸³ *Commentarii Theologici*, Disp. I, q. I De obiecto fidei, Punctum VII, q. VII, § 41, Ingolstadt 1592, t. III, 330BC. Porro ex dictis intelligitur, nullo modo auctores illos audiendos esse, qui adhuc post Concilium Tridentinum contendunt posse etiam nunc editionem vulgatam per hebraicos et graecos codices tanquam per fontes (ut aiunt) in locis aliquibus, quod ad ipsam sententiam attinet, emendari. Non licet hoc facere. Quin potius graeci et hebraici codices, sicubi a nostra editione dissideant, per nostram corrigendi et emendandi sunt. Nam hanc Ecclesia peculiari definitione per omnia probavit, non illos: Quanquam nec illos reiecit, nisi ubi huic nostrae editioni forte contradicerent.

Neque vero possunt illi codices potiori iure fontes appellari quam editio haec nostra...Tertio, quoniam vel rabinorum et aliorum Ecclesiae Catholicae hostium fraude vel negligentia operarum saepe potuerunt depravari. Itaque minime illi in sua origine pure tanquam fontes scaturiunt: sed per varia loca, hoc est, per hominum operas, a quibus infici potuerunt, ad nos derivati sunt.

⁸⁴ Zur Ekklesiologie s. J. A. Domínguez Asensio, La obra eclesiológica de Gregorio de Valencia, Rom 1986.